

## Ministério da Educação Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal do Sul de Minas Gerais Campus Muzambinho

## NOTA DE ESCLARECIMENTO

Em atenção ao ocorrido na data de ontem, no município de Muzambinho, por um professor contratado pela Associação dos Municípios da Baixada Mogiana (AMOG), tornamos público que:

- O profissional não pertence ao quadro de servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais Campus Muzambinho, não possuindo qualquer vínculo com a Instituição.
- O curso no qual o profissional trabalha é realizado e conduzido pela AMOG, sendo o campus Muzambinho apenas apoiador da AMOG, por razões contratuais, unicamente no tocante ao transporte dos profissionais eventualmente contratados para dito curso.
- Inobstante o acima, o IFSULDEMINAS Campus Muzambinho lamenta o desconforto e os eventuais prejuízos causados pela situação em tela.

Prof. Dr. Renato Aparecido de Souza Diretor – Geral IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho